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extensive damage, a significant part of the paintings became unreadable and unclear,
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clarify the meaning of the paintings in any way necessary. A detailed photo-

documentation and a description of the paintings, with which the available data and

knowledge are critically evaluated on the basis of comparison, are an integral part of

this project.
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Úvod

Blatenský cyklus maleb ve Starém paláci patří mezi významné, pozdně gotické malby

v Čechách. Pocházejí přibližně z druhé poloviny 15. století a pokrývají všechny stěny

Malého sálu.
1
Některé výjevy je sice možné s jistotou identifikovat, jako je např. motiv

s Devíti hrdiny, anebo vyobrazení turnaje
2
, avšak celistvý ikonografický program maleb

a jejich význam je stále nejasný. K nezřetelnosti maleb navíc přispívá i jejich nedobrý

stav. Od posledního restaurování uplynulo mnoho let, a zanedbaná péče se pomalu

projevuje na čitelnosti, barevnosti, ale i celkovému vyznění výjevů.

Odborné literatury k tomuto tématu je bohužel velice málo, v podstatě se jedná pouze o

studie a statě v odborných časopisech, sbornících a katalozích výstav. Problémem je

také skutečnost, že každý badatel, který se o malby kdy zajímal, vykládá jejich význam

po svém, a jen málokdy se jeho teorie shoduje s ostatními názory historiků umění.

V českém prostředí se blatenskými malbami zabýval v první řadě akademický malíř

Alois Martan, který malby restauroval, a své postupy a postřehy zaznamenal ve dvou

katalozích výstav.
3

Z historiků umění to potom byl především Josef Krása, který o malbách napsal v knize

Pozdně gotické umění v Čechách z roku 1985.
4

Karel Petrán jim věnoval krátkou stať ve sborníku k 750. Výročí v Blatné.
5
Z tohoto

sborníku lze v dnešní době dohledat pouze Petránovu část, avšak bez poznámkového

aparátu.

O interpretaci maleb se pokusil i Jakub Vítovský
6
, avšak jeho studie není příliš

věrohodná kvůli naprosté absenci zahraničních paralel.

Ve sborníku národního muzea v Praze

píše o malbách i Jiří Kuthan.

7
Badatel sice v této

práci vychází ze studie Josefa Krásy
8
, ale podává ucelený přehled o veškerém

stavebním a výtvarném dění v souvislosti s Pány z Rožmitálu, a pojednává i o tomto

1
. Karel Petrán, Gotická nástěnná malba na zámku Blatná, s. 51, in: Karel Petrán (red.), Sborník k 750.

výročí v Blatné, Blatná 1985
2
. Ibidem, s. 52

3
. Olivie Pechová, Alois Martan, Restaurování maleb, Blatná 1981, O. Pechová, Alois Martan,

Restaurátorské práce, Strakonice, 1977
4
. Josef Krása, Nástěnná malba, s. 258, in: J. Homolka, J. Krása, V. Mencl, J. Pešina a J.Petráň, Pozdně

gotické umění v Čechách (1471 – 1526), Praha 1978, s. 276
5
. viz poznámka č.1

6
. Jakub Vítovský, Pozdně gotické nástěnné malby, pět lidských věků v zámku Blatná, Zprávy památkové

péče, Ročník 61, číslo 4, Praha 2001,s. 89
7
. Jiří Kuthan, Stavební dílo a mecenát Lva (+1485) a Zdeňka Lva (+1535) z Rožmitálu, Sborník

Národního muzea v Praze, Řada A-Historie, sv. 61, 2007, čís. 1–2, s. 53
8
. viz poznámka č. 4
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šlechtickém rodu jako takovém. O blatenském cyklu se zmínil také v knize Královské

dílo za Jiřího z Poděbrad
9
, kde se více věnuje ikonografii maleb.

V tomto roce se o pokus o objasnění přihlásil i Jan Dienstbier, který v časopise Umění

napsal článek o zelených světnicích, kde se věnuje především Žirovnickému sálu.
10

Ve

svém rozboru ale přináší zcela nový pohled na jeho interpretaci, který je navíc

univerzální a lze jej tedy uplatnit i na podobné památky, včetně výmalby na Blatné.

Cílem této práce je nalézt a kriticky zhodnotit veškeré bádání, názory a informace, které

se nějakým způsobem vážou k ikonografii těchto maleb. Významnou součástí tohoto

účelu je i důkladné fotografické zdokumentování této výzdoby a její následné popsání,

se kterými se získané vědomosti porovnají.

První kapitola se zaměří právě na detailní popis jednotlivých výjevů, jejich umístění a

uvedení současného stavu.

Druhá kapitola krátce pojedná o dosavadních restaurátorských zásazích, které jednak

pomohou objasnit dnešní stav a také mohou i pomoci zdůvodnit obtížnou interpretaci

maleb.

Třetí kapitola rozvede několik popisovaných výjevů, které se podařily objasnit, a

soustředí se na jejich detailní rozbor a význam z hlediska ikonografie. Kapitola

obsahuje i část pojednávající o burgundské módě, jejíž vliv potvrdila většina badatelů.

Čtvrtá kapitola uvede dosavadní bádání o blatenském cyklu. Pokusí se kriticky

zhodnotit a porovnat jednotlivé názory historiků umění, kteří tyto malby již zkoumali.

Většině z nich se bohužel nepodařilo objasnit celistvý význam maleb, a proto se

zaměřili jen na některé jeho části.

Poslední pátá kapitola se bude věnovat umělecko-historickým souvislostem, které

pomohu objasnit vznik a význam maleb. Nejprve se zaměří na kult Frau minne, jehož

ikonografie by zde mohla být patrná, jehož součástí je i pojednání o tapisériích. Dále se

bude zabývat i samotnou osobou objednavatele maleb Lva z Rožmitálu, a jeho na cestu

kolem světa, která mohla mít na výzdobu značný vliv. V této pasáži bude zahrnuta i

otázka autorství.

9
. Jiří Kuthan, Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellonců. Díl první, Král a šlechta,

Praha, 2010, s. 288-297
10

. Jan Dienstbier, Marná a pomíjivá láska, Umění LXV, č.1,s. 2
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1. Popis

Malby se nacházejí v tzv. malém sálu umístěný ve druhém patře starého paláce, a

pokrývají všechny jeho stěny, včetně okenních nik, která jsou na jižní, východní a

severní straně. Prostor síně je skoro čtvercový, rozměrově zhruba 8x9 metrů.
11

V popisu se budeme pohybovat od západní stěny proti směru hodinových ručiček, pro

lepší orientaci viz Příloha I.

Na západní straně se nachází jediný vstup do sálu, a rozděluje stěnu na dvě poloviny,

která je celá pokrytá sedmi postavami v nadživotní velikosti (viz Příloha II.-IV). Výjev

pokračuje i do rohu jižní stěny, a to až k okraji okna, kde se nacházejí další dvě figury.

Postavy jsou rozdělené do dvojic a jsou vždy otočené tváří k sobě ,, jeden vždy opřen o

velký dvouruční meč, druhý s mečem nebo žezlem přes rameno“.
12

Pouze postava zcela

vpravo na západní stěně je osamocená, a je také nejméně čitelná. Obecně lze říci, že

postavy nacházející se na pravé polovině stěny jsou méně čitelné, než ty, které jsou

vyobrazené na její levé straně, a které se také zachovaly celé. Všechny jsou oděné v

brnění a nad hlavami mají nápisové pásky, u některých jsou patrné zbytky písmen.

Pozadí je vytvořeno jen z červené a zelené barvy.

Postavu zcela vpravo nemůžeme popisovat, protože se zachovala pouze ve fragmentu. Z

druhé figury se zachovala jen její polovina a také je málo zřetelná. Opírá se o meč, nosí

světlé brnění s páskem u pasu a na hlavě má přilbu, pravděpodobně se jedná o železný

klobouk s plátovými lícnicemi. Jeho tvář je tmavší pleti s knírem, barva pleti ale může

být způsobena degradací malby. Postava je opatřená bílým vykrajovaným štítem s

neurčitým červeným znakem připomínající zvíře. Z nápisové pásky zbyla jen polovina

se zřetelnými stopami písmen, bohužel jsou ale příliš nečitelné.

Třetí postava je taktéž zachována jen z poloviny, ale ve spodní části lze rozpoznat její

nohy. Na hlavě nosí královskou korunu, má plavé vlasy po ramena a celkem čitelný

obličej. Působí, jakoby se usmívala. Ve své pravé ruce drží červenou podlouhlou zbraň,

snad by se mohlo jednat o dřevec, a v levé drží vykrajovaný štít, na kterém je

namalován červený pruh a zlatý objekt se třemi otvory.

Čtvrtá postava je umístěná nad vchodem a zachovala se skoro celá. Je zobrazená z


[…]


odlišnou památkou. Nicméně jsou si náměty maleb v obou případech velice podobné, a

tak do svého výkladového klíče zahrnul i malby v Blatné. Zda lze ale podobnou

interpretaci, jejímž spojujícím motivem je moc žen nad muži, použít na řadu obdobných

památek, si netroufáme říct, ačkoliv je to velice odvážné tvrzení.

I přes rozdílnost těchto dvou interpretací je třeba je brát ve velký potaz, protože jejich

autoři byli mezi badateli jedinými, kteří se pokusili celkový ikonografický program

objasnit. I přesto je ale potřeba vyčkat na výsledky bádání druhého badatele, a teprve

poté se jimi detailně kriticky zabývat.

I když máme z celkového významu maleb pouze některé části, další významnou

skutečností pro jejich objasnění je další tvrzení historiků umění, a sice že malby se

svým charakterem více blíží tapisériím, nežli nástěnné malbě, a z tohoto důvodu usuzují

nejen fakt, že se danými motivy musel pan Lev jakožto jejich objednavatel nechat

inspirovat při své cestě do zahraničí, ale že i jejich autor musel pocházet z ciziny.
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Někteří badatelé se k malbám pokoušeli nalézt konkrétní analogie, a v naší práci jsme

hledali tapisérie s obdobnými motivy, abychom tento argument podpořili. Většina

badatelů spatřovala v malbách výjevy, které se pojí s Frau minne, personifikací dvorské

lásky. Ačkoliv jsme v práci tento problém do detailu rozvedli a přiblížili, její vyobrazení

jako střelkyni s lukem jsme nenalezli ani v tapisériích, ani v malbách, i když

prokazatelně existuje. V dalším bádání by tedy bylo dobré se na tento motiv více

zaměřit a pokusit se najít kompozičně i tématicky shodné motivy s blatenskými

střelkyněmi. Tím by se mohl objevit nejen další inspirační zdroj pana Lva, ale také

poodhalit další část z celkové ikonografie a její význam.

Skutečnou překážku v dalším bádání ale představuje samotný autor výmalby. Jelikož

neexistují žádné dobové záznamy, ze kterých bychom se mohli o objednání maleb, či

jen o zmínkách tohoto aktu dočíst, nejsme si jisti, zda bude vůbec možné nalézt

uspokojivé odpovědi. Pro objasnění budou muset postačit samotné malby a jejich

charakter, který lze porovnávat s některými uměleckými díly, tak jak to provedla Milena

Bartlová. Kvůli jejich zachovanému stavu lze ale jen těžko soudit, zda se na některých

místech nachází natolik rozpoznatelný rukopis, který by mohl alespoň poukázat na směr

či lokalitu daného malíře.

Veškeré problémy s interpretacemi blatenských maleb jsou tedy spojeny především se

stavem, ve kterém se nacházejí, a z tohoto důvodu by bylo dobré se jimi dále zabývat v

co nejbližší době.

Motivem pro další zkoumání může být i skutečnost, že malby se už pravděpodobně

nedočkají žádného restaurátorského zákroku, a tak mohou postupem času degradovat

natolik, že toto bádání nebude již možné. Tomuto destruktivnímu procesu mohou

samozřejmě napomáhat i podmínky vzduchu a teploty, které v sálu panují, a proto by

nebylo od věci je řádně zkontrolovat, a v případě jakékoliv výchylky od normy je dát do

pořádku, aby zůstaly zachovány nejen pro budoucí historiky umění, ale i pro širokou

veřejnost.
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XXIX. Erhart Schoen, dřevoryt ke skladbě Hanse Sachse, 1534

XXX. Zákoník lásky od Andrease Capellana, převzáno z: Dvořáčková - Malá Dana,

Přemyslovský dvůr: život knížat, králů a rytířů ve středověku, Praha 2014, s.127

XXXI. Dvě střelkyně, severní stěna, detail

XXXII. Frau minne, nástěnná malba, Curych, kolem roku 1400

XXXIII. Caspar von Regensburg, Síla frau minne, dřevořez, 15. století

XXXIV. Tapisérie se scénou z Románu o růži, Tournai,okolo roku 1465

XXXV. Hostina ve stánku frau minne, tapisérie s dobytím rytířského hradu, Štrasburk,

okolo roku 1420, levá část

XXXVI. Útok a obrana rytířského hradu, tapisérie s dobytím rytířského hradu,

Štrasburk, okolo roku 1420, pravá část

XXXVII. Fragment tapisérie s frau minne na trůně, Řezno, okolo roku 1410/20

XXXVIII. Frau minne při šachové hře mezi milostnými páry, tapisérie, basilej, mezi

lety 1470-80

XXXIX. Devět hrdinů, hanzovní sál, radnice v Kolíně nad Rýnem, 1360-70

XL. Devět hrdinů, La Manta, jižní Tyrolsko, 1. polovina 15. století

XLI. Jelení pokoj v Avignonském paláci, Francie, 1343

XLII. Jelení pokoj, scéna s rybolovem, detail

XLIII. Hrad Pietro v Callianu, síň sala del Giudizio, lovecká scéna, detail

XLIV. Hrad Pietro, síň sala del Giudizio, dekorativní výmalba

XLV. Výzdoba Hoferhausu, Bad Aussee, Štýrsko

XLVI. Mistr Rajhradského oltáře, Rajhradský oltář, Nesení kříže, 1. polovina 15. století

XLVII. Mistr Rajhradského oltáře, Rajhradský oltář, Ukřižování, 1. polovina 15. století

XLVIII. Mistr Rajhradského oltáře, Rajhradský oltář, Nalezení a zkoušení sv. kříže, 1.

polovina 15. století

XLIX. Mistr Rajhradského oltáře, Deska z Náměště, Umučení sv. Apoleny

L. Mistr Rajhradského oltáře, Deska z Náměště, Umučení sv. Kateřiny

LI. Svatojakubský oltář, stětí sv. Jakuba
