Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Ústav věd o umění a kultuře

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce a studijní obor: ..Martina Chumová, Dějiny umění.....

Název práce: ..Malby Malého sálu starého paláce na zámku Blatná. Ikonografie a zahraniční paralely

Oponent práce: PhDr. Kateřina Horníčková, PhD.

Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Autorka si pro svou BP zvolila velmi ambiciózní téma, které klade vysoké nároky na studenta bakalářské úrovně oboru dějin umění. Mimo tematickou ojedinelost maleb a omezenou dostupnost aktuálních zdrojů týkajících se výzdob profánních prstů v českém jazyce se autorka musela potýkat také se špatným dochováním maleb, jejichž čitelnost je náročná i pro cvičené oko, a se spoustou dohadů a nejasností v interpretacích, které vyplývají z mimořádnosti této výzdoby. Osobně jsem toho názoru, že téma je příliš náročné pro bakalářskou kvalifikační práci, protože vyžaduje široké znalosti středověké sekulární (kurtoazní, románové a alegoricko-moralistní) literatury, i poučenou zkušenost v „čtení“ velmi poškozených středověkých maleb.

Autorka se snažila vypořádat se s problémy, které toto téma přináší, čestně. Svoji práci rozčlenila do pěti kapitol. V první a druhé se věnuje detailnímu popisu dochovaných maleb a jejich restaurování – tato druhá kapitola je ale bohužel velmi krátká a nevyplývá z nich, zda autorka měla vlastní zprávu v ruce, či pouze nějakou zkrácenou verzi (Pechová – Martan, s. 14).

Páteř práce tvoří interpretace maleb, kde se autorka opírá o vlastní pozorování i starší literaturu. Pomocí čtení detailů a pozornosti oděvu, scéně a občasné i gestům, se snaží interpretovat jednotlivé postavy a scény, což z hlediska zvoleného postupu hodnotím pozitivně. Škoda, že tento postup nedovedla do důslednosti a nevěnovala gestům více pozornosti (neuvádí ani základní knihu na toto téma Jeana-Claude Schmitta, Svět středověkých gest, která vyšla i česky, ani českou variantu Člověk českého středověku autorů Nodla a Šmahela), jistě by jí to pomohlo v jejích vývodech. Následuje kritické zhodnocení dosavadní literatury (kap. 4) a hledání významu maleb v kultu Frau Minne, vč. ikonologických souvislostí a interpretace objednavatelského pozadí.

Hlavním problémem práce je spoléhání na příliš obecně zaměřenou starší literaturu (Huizinga, Le Goff), orientovanou na francouzské prostředí, která nestačí k interpretaci maleb, i když v českém i středoevropském prostředí ojedinelých. Autorka se tak nechává unášet tématem na základě sice kvalitní, ale příliš obecné literatury, která k interpretaci maleb spíše nepřispívá. Občasné chybné interpretace (trojice žen na východní stěně) tak jdou na vrub jak špatnému

dochování, tak nedostatečné autorčině zkušenosti s tímto materiálem, jak vizuálním, tak textovým. Autorka pomíjí některé důležité aspekty vizuálního jazyka středověku, např. oděv jako reflexe společenského postavení (např. autorka nezná interpretace ženských postav s rouškou jako vdaných žen, které se vyskytují i u zobrazení českých královen, např. Eliška Přemyslovna na svatovítském triforiu), ani šaškovských figur (zde chybí alespoň nedávná práce Jana Dienstbiera na toto téma, jehož jinou práci však autorka cituje¹). Vůbec odraz středověkých společenských rolí v oděvu a vztazích figur je méně zohledněna, než by si zasloužila - je ale pravdou, že v českém prostředí je obecně tento přístup novum. Chybí německojazyčné práce o středověkých reáliích, stejně jako bližší reflexe minnesengské a rytířské literatury (W. von Eschenbach, Neidhart – překvapivě zde chybí další Dienstbierova práce o Neidhartovi a jeho vztahu k českým malbám z minulého roku, i práce Zuzany Všetěčkové o malbách s příběhem o Ywainovi nebo Marie Theisen o Renewartovi z knihovny Václava IV, abychom uvedli pouze ty práce, které se týkají českého materiálu). Problém možných vztahů ke knižní malbě a srovnatelným malbám (zelené světlice, profánní náměty v Jindřichově Hradci, Písku, Žirovnici, čp. 144 na Starém městě) vypouští autorka úplně. Rušivě rovněž působí drobné chyby v pravopise (i/y, chyby v pádových vazbách a pádech vůbec – nohami místo nohama, malá písmena frau minne ad.), doslovné opakování dílčích závěrů a opakované tvrzení o burgundské módě v malbách bez uvedení citací a autorů, kteří se pro ni vyslovili.

Na druhou stranu si autorka pozorně všímá charakteru oděvů a až na výjimky (viz výše) prokazuje znalost této problematiky. Autorka rovněž prokazuje zájem o téma středověké kurtoazní literatury a znalost běžné české literatury k tomuto tématu. Myšlenka vazby maleb na tapisérie sice není její vlastní, ale přináší celkem přesvědčivě podpůrné argumenty pro tuto hypotézu. Cenné je, že využívá svého pozorovacího talentu pro detaily a stav i podobu maleb podrobně rozebírá a vymezuje se vůči starším názorům a interpretacím (kap. 4). Správně se snaží malby vykreslit na pozadí dobového zájmu o světská společensko-alegorická témata (minneseng, láska, morální vzory) a v souvislosti s pravděpodobným objednavatelem maleb Zdeňkem Lvem z Rožmitálu, významnou diplomatickou osobností z okolí Jiřího z Poděbrad, která svými patronátními zájmy přesahuje české prostředí. Využívá zde i známé zprávy z jeho cest z pera Šaška z Bírkova. Kriticky se vyrovnává s dosavadním bádáním pomocí zpětné vazby na dílo samé (stav díla) a přesvědčivě zpochybňuje některé vývody svých předchůdců. To je opět silnější část práce, která dokládá autorčino samostatné uvažování a schopnost kriticky hodnotit prameny i dílo.

Vezmu-li v úvahu náročnost tématu a problémy, které studium této špatně dochované a výjimečné památky přináší, interpretační náročnost a relativní omezenost literatury v českém jazyce, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

Navrhovaná klasifikace:.....velmi dobře.....

.....
podpis oponenta práce

V Českých Budějovicích dne 28. 2018

¹ Jan Dienstbier, The Image of the Fool in Late Medieval Bohemia, *Umění. Časopis Ústavu dějin umění Akademie věd České republiky* Roč. 64, č. 5 (2016), s. 354-370.

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------